
 

  

                                                                      

                                                                        

 

 

SPRAWOZDANIE ZA 2017 ROK 

 

 

 

Z PRACY ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  

W RODZINIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ. 

 

 

Zespół Interdyscyplinarny działa na podstawie Uchwały Nr 1208/LXXIII/2010 Rady Miasta 

Ruda Śląska z dnia 10 listopada 2010r. w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania            

i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy                

w Rodzinie oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. W dniu 19 października 

2017r. Rada Miasta podjęła uchwałę zmieniającą Nr PR.0007.152.2017.  

W maju 2017r. zakończyła się II kadencja Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Rudzie Śląskiej. Zarządzeniem Prezydenta Miasta 

Ruda Śląska  z dnia 12 maja 2017 roku ponownie powołano Zespół. Pierwsze spotkanie w III 

kadencji odbyło się 2 czerwca 2017r. W składzie zespołu zmienił się jedynie przedstawiciel 

Prokuratury Rejonowej. 

Zgodnie z Uchwałą w skład Zespołu wchodziło 16 osób- przedstawicieli 

następujących instytucji: Urzędu Miasta (Wydział Zarządzania Kryzysowego, Wydział 

Oświaty, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, Straż Miejska), Izby Wytrzeźwień, Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej, Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie, Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji, Kuratorskiej Służby Sądowej, Pogotowia 

Ratunkowego i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.  

Od 19 października 2017r. zgodnie z Uchwałą Nr PR.0007.152.2017 Rady Miasta 

Ruda Śląska służbę zdrowia zamiast Pogotowia Ratunkowego reprezentuje przedstawiciel 

Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej. 

Zespół w nowym składzie osobowym działa od 22 grudnia 2017r. 

 W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2017r. odbyły się 23 posiedzenia Zespołu, 

podczas których podjęto łącznie 322 Uchwały, z czego 23 Uchwały w sprawach powołania 

159 Grup Roboczych oraz 299 Uchwał w sprawach dotyczących zmiany składów 

poszczególnych Grup Roboczych. 



 

  

                                                                      

                                                                        

Grupy Robocze powoływano na podstawie Art.9a ust.10 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia  

13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta”. Ponadto uaktualniona została Procedura Działania Grup Roboczych na 

terenie Miasta Ruda Śląska w ramach procedury „Niebieskie Karty” uchwalona przez Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2017r. przedstawiciele: Policji, jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej (MOPS i OIK), Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, oświaty i ochrony zdrowia na terenie Rudy Śląskiej sporządzili 

łącznie 160 wszczynających „Niebieskich Kart- formularz A z osobami, co do których 

zachodziło podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie: 

 przedstawiciele Policji spisali 68 „Niebieskich Kart- formularz A”, 

 przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej spisali 84 „Niebieskie 

Karty- formularz A”  (z czego MOPS sporządził 51 Niebieskich Kart,  

a OIK 33 Niebieskie Karty), 

 przedstawiciele oświaty spisali 8 „Niebieskich Kart- formularz A”. 

Do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie wpłynęło także 

6 formularzy „Niebieska  Karta- A” spisanych dla mieszkańców miasta Ruda Śląska przez 

instytucje innych miast.   

Zespół Interdyscyplinarny w 2017r. w 159 sprawach, dla których spisano pierwszy 

formularz „Niebieska Karta- A” powołał Grupy Robocze w celu udzielenia wsparcia                  

w zakresie rozwiązania problemu przemocy domowej. 

W skład wyżej wymienionych Grup Roboczych powołano przedstawicieli m.in.: 

 Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

 Ośrodka Interwencji Kryzysowej, 

 Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie, 

 Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych, 

 Policji, 

 Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej, 

 placówek oświatowych, 

 ochrony zdrowia, 

 Ośrodka Terapii Uzależnień i Pomocy Psychologicznej, 

 Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej, 

 organizacji pozarządowych. 



 

  

                                                                      

                                                                        

W 2017 roku działało łącznie 336 Grup Roboczych (powoływanych w latach 2011-2017),  

w ramach których w 2017r. odbyło się łącznie 988 spotkań. 

W pracach każdej Grupy Roboczej, w zależności od potrzeb, uczestniczy od 3 do 15 osób, 

przy czym pracownicy danej instytucji często angażowani są w pracę kilku Grup 

Roboczych.  

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2017 roku 

realizował zadania określone w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Mieście Ruda Śląska na lata 2015-2020, który 

został przyjęty do realizacji Uchwałą nr PR.0007.24.2015 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia  

19 lutego 2015r. 

Zgodnie z założeniami Programu podejmowane były działania mające na celu ograniczenie 

zjawiska przemocy w rodzinie wśród mieszkańców miasta Ruda Śląska. Działania 

podejmowane były w czterech przestrzeniach: 

1. profilaktyka, 

2. interwencja, 

3. działania wspierające i terapeutyczne dla osób doświadczających przemocy  

w rodzinie, 

4. działania korekcyjno– edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

W realizację celów Programu wpisują się działania podejmowane m.in. przez jednostki 

organizacyjne pomocy społecznej: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Ośrodek 

Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie; Miejską Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; Policję oraz placówki oświatowe z terenu 

Miasta. 

 

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 
W 2017 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie pracownicy MOPS, w tym m.in. pracownicy socjalni, psycholodzy, konsultanci  

i asystenci rodziny uczestniczyli w pracach Grup Roboczych powołanych przez Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Pracownicy MOPS sporządzili 

51 „Niebieskich Kart- formularz A”. Pracownicy Ośrodka zostali powołani w skład 

wszystkich Grup Roboczych i uczestniczyli łącznie w 336 Grupach Roboczych 

(powoływanych w latach 2011-2017), w ramach których w 2017r. odbyło się łącznie 988 

spotkań. Spośród 308 rodzin objętych w 2017 roku procedurą „Niebieskie Karty” 189 rodzin 

nie korzysta ze świadczeń pomocy społecznej. 



 

  

                                                                      

                                                                        

Poniższa tabela przedstawia ilość rodzin ( w tym korzystających z pomocy MOPS) 

objętych procedurą „Niebieskie Karty”  z podziałem na dzielnice Rudy Śląskiej: 

Dzielnice Rudy Śląskiej,  

w których prowadzona 

jest Procedura 

„Niebieskie Karty” 

Liczba rodzin ogółem 

objętych Procedurą 

„Niebieskie Karty” 

Liczba rodzin objętych 

Procedurą „Niebieskie 

Karty”, które korzystają  

z pomocy MOPS 

Ruda Śląska- Ruda 73 40 

Ruda Śląska- Godula  22 7 

Ruda Śląska- Orzegów 24 12 

Ruda Śląska- Bykowina 15 5 

Ruda Śląska- Halemba 43 10 

Ruda Śląska- Kochłowice 20 7 

Ruda Śląska- Chebzie 7 2 

Ruda Śląska- Nowy Bytom 52 23 

Ruda Śląska- Wirek 42 11 

Ruda Śląska- Bielszowice 10 2 

 

Przewodniczącą Zespołu do końca trwania II kadencji była Pani Ewelina Sówka- 

kierownik Działu Pomocy Środowiskowej MOPS. Od czerwca 2017r. przewodniczącą Zespołu 

jest Monika Kudelko – konsultant-koordynator Zespołu Przeciwdziałania Przemocy MOPS. 

W 2017 roku w Dziale Pomocy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Rudzie Śląskiej działał utworzony w 2015r.  Zespół Przeciwdziałania 

Przemocy. 

Pracownicy Zespołu ( pracownik socjalny i konsultant) są członkami wszystkich grup 

roboczych utworzonych od lutego 2015r. W 2017r. uczestniczyli w 758  grupach roboczych 

w celu wsparcia ich działań w zakresie realizacji procedury „ Niebieskie Karty”. 

Udział w tych spotkaniach ma celu udzielanie wsparcia metodycznego                                  

i merytorycznego w zakresie:  

- realizacji planów pomocy rodzinom z problemem przemocy,  

- przeprowadzania rozmów z osobami, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte 

przemocą w rodzinie oraz osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 

przemoc w rodzinie, 



 

  

                                                                      

                                                                        

- prowadzenia dokumentacji związanej z prowadzeniem procedury Niebieskie Karty w tym  

sporządzania protokołów z posiedzeń grup roboczych oraz informacji o zakończeniu 

procedury „ Niebieskie Karty”, 

- wypełniania druków Niebieskiej Karty C i D.     

 Pracownicy Zespołu ( pracownik socjalny i konsultant)  na prośbę m.in. 

pracowników socjalnych, pedagogów i psychologów szkolnych, dzielnicowych udzielają 

konsultacji dot. zasadności wdrażania procedury „Niebieskie Karty” oraz form pomocy 

rodzinom zagrożonym występowaniem przemocy  w rodzinie. 

Ponadto współpracują z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w zakresie realizacji procedury „Niebieskie Karty”. Uczestniczą                                 

w posiedzeniach Zespołu, podczas których przedstawiają i omawiają informacje                          

o zakończeniach procedury „Niebieskie Karty” w poszczególnych rodzinach, bądź też 

uwzględniając sugestie członków Zespołu przygotowują pisemnie dalsze zalecenia dot. 

kontynuacji działań w ramach procedury. 

Pracownicy Zespołu współpracują z instytucjami, których przedstawiciele są 

koordynatorami grup roboczych tj. Policją, Placówkami Oświatowymi, Poradnią 

Psychologiczno Pedagogiczną, placówkami służby zdrowia, Miejska Komisją  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, jednostkami organizacyjnymi pomocy społecznej: Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, co przyczynia się do 

ujednolicenia realizacji procedury „Niebieskie Karty” na terenie miasta i jednocześnie daje 

możliwość udzielenia skutecznej pomocy rodzinom doświadczającym przemocy.      

Jednym z głównych zadań Zespołu Przeciwdziałania Przemocy jest prowadzenie 

całokształtu spraw związanych z obsługą techniczno – organizacyjną Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

W ramach obsługi organizacyjno-technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2017 roku podjęto następujące działania: 

 przyjęto, rejestrowano i prowadzono ewidencję Niebieskich Kart- 206 „Niebieskich 

Kart  — formularz A” ( wszczynające i kolejne), 

 przygotowano:   

 zaproszenia dla poszczególnych członków Grup Roboczych, na pierwsze spotkanie 

Grupy, a w razie potrzeby na kolejne spotkania Grupy - 1123, 

 wezwania na spotkanie Grupy Roboczej oraz wysyłanie ich do osób, wobec których 

istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie - 322, 

 informacje dla koordynatorów dotyczących zmiany składów poszczególnych Grup 

Roboczych – 280, 



 

  

                                                                      

                                                                        

 informacje dla członków Grup o zakończeniu uczestnictwa w działaniach Grupy 

Roboczej – 227, 

 informacje dla poszczególnych członków Grup Roboczych o zakończeniu procedury 

Niebieskiej Karty – 1380,  

 informacje dla koordynatorów poszczególnych Grup Roboczych (w związku  

z wnioskiem o zakończenie działań) zawierających wskazówki Zespołu 

Interdyscyplinarnego, co do kontynuowania działań w ramach procedury Niebieska 

Karta – 2,  

 inne pisma dotyczące prac Grup Roboczych i Zespołu Interdyscyplinarnego – 190, 

 przekazano do organów ścigania 71 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa, 

 współpracowano z instytucjami realizującymi procedurę „Niebieskie Karty”                       

w sprawach dotyczących gromadzenia dokumentacji związanej z prowadzeniem tej 

procedury, 

 prowadzono kalendarz posiedzeń Zespołu oraz organizowano spotkania Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w tym: 

 przygotowywano zaproszenia dla członków Zespołu - 23, 

 przygotowywano dokumentację na spotkanie Zespołu, 

 protokołowano na spotkaniach Zespołu, 

 przygotowano projekty uchwał podejmowanych przez Zespół - 322, 

 przygotowano projekt porozumienia, 

 przygotowano projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie określania trybu                   

i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego                   

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Rudzie Śląskiej oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania, 

 przygotowano projekty Zarządzeń w sprawie odwołania i powołania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Rudzie Śląskiej - 3 

 Przygotowano wniosek o dofinansowanie projektu w ramach Programu Osłonowego 

„WSPIERANIE JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO W TWORZENIU SYSTEMU 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE” Edycja 2017. 

W 2017 r. 21 osób - mieszkańców Rudy Śląskiej ( w tym 11 kobiet i 10 dzieci) uzyskało 

schronienie w związku z przemocą w rodzinie w Schronisku PCK dla bezdomnych kobiet               

i kobiet z dziećmi w Rudzie Śląskiej. 

Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie stanowią dodatkowe 

obowiązki, które nałożono na instytucje. Jest to duże obciążenie dla pracowników.  



 

  

                                                                      

                                                                        

Brak jest dofinansowania tego rodzaju działań z Budżetu Państwa, dlatego obciążały one 

wyłącznie budżety jednostek uczestniczących, a w szczególności Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej jako koordynatora działań. Zarówno członkowie Zespołu 

interdyscyplinarnego, jak i członkowie Grup Roboczych wykonują zadania związane                  

z procedurą NK w ramach swych obowiązków służbowych. 

 

  

 

 

OŚRODEK INTERWENCJI KRYZYSOWEJ W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 
W 2017 roku pracownicy Ośrodka Interwencji Kryzysowej  udzielili ambulatoryjnej 

pomocy psychologicznej 180 osobom uwikłanym w problem przemocy w rodzinie w tym: 

117 osobom doświadczającym przemocy, 34 osobom stosującym przemoc oraz 29 świadkom 

przemocy. Osoby doświadczające przemocy w rodzinie korzystały z indywidualnych form 

pomocy takich jak: interwencja kryzysowa, poradnictwo, terapia, towarzyszenie podczas 

składania zeznań w sądzie, na policji.  

Kobiety doświadczające przemocy w rodzinie uczestniczyły  w spotkaniach Grupy Wsparcia. 

Od 07.02.2017 do 20.06.2017 r. w ramach prowadzonej edycji odbyło się 19 spotkań. 

Wzięło w nich udział 9 uczestniczek. Spotkania grupy odbywały się raz w tygodniu przez  

2 godziny. Spotkania prowadzone były przez dwóch psychologów.  

Z usług prawnych skorzystało 75 osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

Pracownicy socjalni OIK wszczęli 33 procedur „Niebieskie Karty”.  

Pracownicy OIK uczestniczyli w 241 grupach roboczych (poza siedzibą OIK:  

29, na miejscu: 212) i złożyli 41 doniesień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa 

znęcania się nad rodziną.  

W związku ze współwystępowaniem problemu przemocy w rodzinie z uzależnieniem  

od alkoholu, pracownicy OIK złożyli do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 2 wnioski o diagnozę problemu lub leczenie.  

W ramach Projektu Osłonowego Ministerstwa Rodziny Pracy i Polityki Społecznej został 

zrealizowany projekt pt. „DOBRE RELACJE => ZDROWA RODZINA”. W ramach projektu 

zrealizowano następujące działania:  

 

Działanie 1  

24 osoby wzięły udział w zajęciach grupowych w ramach terapii wielorodzinnej Multi 

Family Therapy, przy czym przeprowadzonych zostało 6 sesji (w tym 1 wyjazdowa). 



 

  

                                                                      

                                                                        

Rodziny wypracowały pozytywne wzorce rodzicielskie, wzmocniły kompetencje 

wychowawcze oraz poszerzyły perspektywę patrzenia na problemy i możliwości ich 

rozwiązań. 

24 osoby wzięły udział w warsztatach wyjazdowych, które stworzyły możliwość      

wspólnego przeżywania radości, zabawy i zdrowej rywalizacji sportowej oraz wzmocniły 

więzy między rodzicami, a ich dziećmi oraz między rodzeństwem. 

  

Działanie 2 

92 przedstawicieli instytucji samorządowych i pozarządowych z terenu Miasta Ruda Śląska 

oraz województwa śląskiego poszerzyło wiedzę na temat zjawiska przemocy  

w czasie zorganizowanej konferencji pt. „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie  

z perspektywy 10-letniego doświadczenia Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Rudzie 

Śląskiej”.  

Około 20 000 osób, poprzez rozpropagowanie plakatów w mieście oraz akcję informacyjno 

– promocyjną w prasie, radiu, telewizji oraz poprzez portal miejski, zwiększyło swoją 

wiedzę na temat działań realizowanych przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej na rzecz 

rodzin dotkniętych problemem przemocy.  

 

OŚRODEK POMOCY DZIECIOM I RODZINIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 
Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie jest placówką opiekuńczo – wychowawczą typu 

socjalizacyjnego zapewniającą całodobową opiekę i wychowanie dzieciom trwale  

lub okresowo (w sytuacji kryzysu w rodzinie) pozbawionym opieki. W strukturze Ośrodka 

działało siedem Mieszkań Socjalizacyjnych, każde z nich dysponowało dziesięcioma 

miejscami (ogółem 70 miejsc). 

W 2017 roku przebywało w placówce ogółem: 97 dzieci z 62 rodzin. Liczba dzieci 

umieszczonych w placówce w wyniku interwencji: 35 dzieci z 23 rodzin. 

W Mieszkaniach Socjalizacyjnych realizowano cykle zajęć o charakterze profilaktycznym, 

edukacyjnym, socjoterapeutycznym m.in.” Trening zastępowania agresji”, „Dziecko                 

w sieci”, Ja i Internet”, „Przyjaźń i koleżeństwo zamiast agresji i przemocy”, „Złość 

agresja i przemoc rówieśnicza”, „Przeciwdziałanie agresji rówieśniczej”, „Zachowaniom 

agresywnym i przemocy mówimy stop”. Ogółem w zajęciach uczestniczyło około 65 

wychowanków placówki. 

 

 

 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

MIEJSKA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizuje czynności 

ukierunkowane głównie na rozwiązywanie problemów alkoholowych, a szczególnie  

na motywowanie osób nadużywających napoje alkoholowe do podjęcia terapii odwykowej 

oraz wspierających osoby współuzależnione. Przedstawiciele MKRPA podejmowali również 

czynności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Ponadto w ramach swoich kompetencji i zadań członkowie MKRPA przeprowadzając 

rozeznanie sytuacji pod kątem nadużywania alkoholu dążyli do ustalenia czy w rodzinie 

występuje przemoc. Podczas rozmów  z członkami rodzin osób uzależnionych członkowie 

MKRPA udzielali 84 osobom informacji o możliwościach skorzystania ze specjalistycznych 

form pomocy i wsparcia w przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie. 

W 27 przypadkach poinformowano o możliwościach podjęcia działań korekcyjnych. 

 

KOMENDA MIEJSKA POLICJI W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 

W 2017 roku funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej 

realizowali zadania w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w zakresie działań 

prewencyjnych i profilaktycznych mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw 

na szkodę osób dotkniętych przemocą w rodzinie. W przypadku ich zaistnienia wykonywali 

czynności związane z gromadzeniem i utrwaleniem dowodów popełnionych czynów 

zabronionych w ramach prowadzonych postępowań przygotowawczych i sprawdzających.         

W ubiegłym roku funkcjonariusze pionu kryminalnego prowadzili 164 postępowań karnych 

(dochodzeń) dotyczących popełnienia przestępstwa z art. 207 kodeksu karnego oraz 

wszczęli 71 postępowań sprawdzających związanych z podjęciem czynności w ramach 

procedury „Niebieska Karta” - wdrożenia lub otrzymania informacji o wszczęciu procedury 

przez inną uprawnioną instytucję. 

 W celu zapobiegania tego typu przestępstwom policjanci rudzkiego garnizonu 

prowadzili działania profilaktyczne oraz informacyjne dla mieszkańców w których 

przekazywali wiadomości o zagrożeniach, sposobach przeciwdziałania oraz zakresie 

uzyskania pomocy, a także o właściwych zachowaniach w związku z podejrzeniem 

zaistnienia przemocy w rodzinie wpisujących się w założenia kampanii społecznej „Nie 

reagujesz-akceptujesz”. W celu zwiększenia świadomości społecznej w 2017r. 

przeprowadzono 8 debat społecznych pt.: „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie-możesz 



 

  

                                                                      

                                                                        

mieć na nie wpływ!” w czasie których zaprezentowano zakres wykonywanych zadań przez 

dzielnicowych, w tym obejmujących obszar przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Ponadto 

w 2017 r. funkcjonariusze rudzkiego garnizonu - dzielnicowi uczestniczyli wraz                          

z pedagogami, psychologami z placówek oświatowych, opiekunami oraz pracownikami 

placówek pomocowych w 16 spotkaniach interdyscyplinarnych związanych 

z indywidualnymi przypadkami wymagającymi koordynacji działań. 

 W ramach ustawowych zadań policjanci  KMP Ruda Śląska oraz podległych 

komisariatów realizują działania profilaktyczno-prewencyjne w postaci prelekcji, spotkań, 

w czasie których jednym z poruszanych tematów jest przeciwdziałanie przemocy                     

w rodzinie oraz kształtowanie właściwych zachowań społecznych. Spotkania profilaktyczne 

odbywają się również w placówkach oświatowych – z gronem pedagogicznym, uczniami 

oraz rodzicami. Podczas spotkań z młodzieżą szkolną przekazywana im jest niezbędna 

wiedza na temat odpowiedzialności prawnej w związku z popełnianiem czynów karalnych, 

w tym z użyciem przemocy, jak też informacje na temat placówek pomocowych 

działających na terenie miasta oraz dostępnych form otrzymania pomocy dla ofiar 

przemocy w rodzinie i ich bliskich. W każdym przypadku uzyskania informacji o możliwej 

wiktymizacji nieletnich, związanej z przemocą domową – funkcjonariusze nawiązują 

kontakt z placówką oświatową, a następnie podejmują działania według kompetencji 

zmierzające do zapewnienia pomocy. W przedmiotowym zakresie oficer prasowy Komendy 

Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej w ramach swojej działalności prowadził kampanię dot. 

problematyki przemocy w rodzinie, w tym odnoszące się do prawidłowych zachowań, 

właściwej reakcji na przypadki stosowania przemocy w rodzinie oraz wskazywania 

konsekwencji ich popełnienia. W 2017 roku na terenie Rudy Śląskiej policjanci tutejszej 

komendy przeprowadzili 263 spotkania z dziećmi i młodzieżą, 103 z gronem pedagogicznym 

oraz 6 z rodzicami. Powyższe czynności były również realizowane w ramach realizacji 

„Programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. 

Władysława Stasiaka na lata 2016-2017”. Ponadto w ramach zwiększenia bezpieczeństwa 

nad dziećmi i młodzieżą na terenie Rudy Śląskiej zostało przeprowadzone szkolenie dla 

nauczycieli pn. „Moje Bezpieczne Dziecko” realizowane przez przedstawicieli Regionalnego 

Ośrodka Metodyczno-Edukacyjnego „Metis” w którym uczestniczyło 103 nauczycieli               

oraz 2 funkcjonariuszy KMP Ruda Śląska. 

Kolejną grupą objętą działaniami profilaktycznymi byli emeryci i seniorzy. W trakcie 

zrealizowanych 38 spotkań dla 598 uczestników, policjanci uświadamiali odbiorców                  

o zagrożeniach  . Jednocześnie w celu podniesienia poziomu bezpieczeństwa  w 2017 r. 

rozpoczęto współpracę z korporacjami taksówkarskimi działającymi na terenie miasta 



 

  

                                                                      

                                                                        

mającą na celu zapobieganie oraz właściwą reakcję na zagrożenia oszustwami na tzw. 

„legendę”, ale również zwróceniu uwagi na osoby mogące być ofiarami przestępstwa. 

 W zakresie realizacji działań z zakresu interwencji oraz działań wobec osób 

dotkniętych przemocą oraz stosujących przemoc w rodzinie, w toku realizacji ustawowych 

zadań policjanci kierowani są do obsługi interwencji, w tym dotyczących przypadków 

stosowania przemocy. W wyniku podejmowanych  czynności sporządzana jest stosowna 

dokumentacja, a w razie potrzeby osoby dotknięte przemocą otrzymują niezbędne 

wsparcie (pierwsza pomoc, zabezpieczenie schronienia osobom pokrzywdzonym, 

poinformowanie o możliwościach uzyskania pomocy, informacja o placówkach 

pomocowych, punktach pomocy prawnej i psychologicznej, itp.). Ponadto funkcjonariusze 

przeprowadzający interwencje podejmują działania wobec osób stosujących przemoc 

(zależnie od zastanej sytuacji: doprowadzają osobę do Izby Wytrzeźwień bądź zatrzymują 

osobę na podstawie przepisów kodeksu karnego). Szczególną uwagą objęte są osoby 

małoletnie obecne na miejscu interwencji, wobec których policjanci podejmują czynności 

mające zapewnić im bezpieczeństwo, a w razie konieczności zabezpieczają je                         

w odpowiedniej placówce zgodnie z obowiązującymi procedurami. W tych przypadkach 

przekazywana jest informacja do Sądu Rodzinnego i Nieletnich o ich sytuacji rodzinnej                  

i opiekuńczej oraz kierowane są wnioski dotyczące wydania zarządzeń opiekuńczo-

wychowawczych. W czasie obsługi interwencji dotyczącej podejrzenia stosowania 

przemocy w rodzinie, policjanci korzystają z narzędzia: „Szacowania ryzyka” (formularze 

dla osoby dorosłej i dzieci), którego celem jest ułatwienie podjęcia decyzji 

o izolacji osoby stosującej przemoc w rodzinie od osób doznających przemocy oraz 

podniesienie jakości i skuteczności działań przez policję. Przedmiotowe narzędzie ma na 

celu zapewnienie bezpieczeństwa dla życia, zdrowia osób – ofiar przemocy w rodzinie 

poprzez właściwe zdiagnozowanie czynników ryzyka. 

 W celu podniesienia skuteczności działań w obszarze przeciwdziałania przemocy                

w rodzinie w KMP Ruda Śląska w 2017 r. zostało przeprowadzonych  11 szkoleń dla 107 

funkcjonariuszy podejmujących czynności w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

W 2017 r. policjanci uczestniczyli również w szkoleniach z tematyki: „Myśli suicydalne                  

i samobójcze osób nieletnich”, „Kryzysy w życiu dzieci i młodzieży”, „Dopalacze – praca            

z młodzieżą w grupie ryzyka”, „Poszanowanie praw i godności człowieka w działaniach 

Policji”, „Narodowy Program Zdrowia – pornografia”. Ponadto 15 grudnia 2017 r. w ramach 

organizowanej przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej konferencji pod nazwą 

„Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie z perspektywy 10 letniego doświadczenia Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej”, koordynator procedury „Niebieskie Karty” 



 

  

                                                                      

                                                                        

tutejszej jednostki zaprezentował podczas wystąpienia temat: „Realizacja zadań przez 

Policję dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie na przestrzeni ostatnich lat”.            

W przedmiotowej konferencji uczestniczyli przedstawiciele instytucji i podmiotów 

realizujących zadania z niniejszej tematyki na terenie miasta oraz 20 funkcjonariuszy 

rudzkiego garnizonu. 

W ramach prowadzonych przedsięwzięć na rzecz przeciwdziałania przemocy             

w rodzinie dzielnicowi biorą udział w pracach grup roboczych powoływanych przez Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Ponadto wskazani powyżej 

policjanci po wszczęciu procedury  „Niebieska Karta” dokonują ustaleń dotyczących 

sytuacji rodzinnej oraz informują o wszelkich możliwościach uzyskania pomocy,                        

a następnie podejmują działania wyznaczone przez grupę roboczą. Mając na uwadze 

charakter zjawiska, dzielnicowi  interesują się również rodzinami w których procedura 

„Niebieskie Karty” została zakończona. Jednocześnie prowadzą rozpoznanie osobowe                   

i terenowe w celu podjęcia ewentualnych działań pomocowych, ściśle współpracują                    

z pracownikami instytucjii placówek świadczących pomoc ofiarom przemocy w rodzinie,                        

w celu zapewnienia im kompleksowej pomocy. Działania podejmowane są również               

w stosunku do sprawcy przemocy. Mają one na celu poinformowanie o odpowiedzialności 

karnej,  motywowanie do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych,co ma 

doprowadzić do zmiany i zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia 

społecznego.  

Przez cały okres 2017 roku na terenie miasta policjanci rudzkiej komendy 

przeprowadzili 4260 interwencji zakwalifikowanych jako interwencje domowe. 

 
  

 

PLACÓWKI OŚWIATOWE Z TERENU MIASTA RUDA ŚLĄSKA 

 
W 2017 roku w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie placówki oświatowe  

z terenu Miasta podejmowały m.in. następujące działania: 

 Rozpoznawanie wśród uczniów zagrożenia przemocą w rodzinie. 

 Monitorowanie sytuacji uczniów ze środowisk dysfunkcyjnych. 

 Podejmowanie działań informacyjnych - udostępnianie na tablicach informacyjnych  

w szkołach i placówkach informacji o potrzebie reagowania na przemoc, bezpłatnej 

infolinii, instytucjach świadczących pomoc na terenie miasta. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 Podejmowanie działań edukacyjnych kierowanych do różnych odbiorców, m.in.: dzieci  

i młodzieży szkolnej, rodziców, osób starszych i osób niepełnosprawnych w tym 

współpraca z mediami. 

 Organizowanie kampanii społecznych podnoszących wiedzę na temat problemu 

przemocy w rodzinie. 

 Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego Wydziału Rodzinnego i Nieletnich o wgląd            

w sytuację rodziny.  

 Udział pedagogów i psychologów szkolnych w grupach roboczych w ramach procedury 

„Niebieskie Karty”. 

 Doskonalenie warsztatu pracy pedagoga i psychologa szkolnego oraz innych nauczycieli 

poprzez uczestnictwo w warsztatach i szkoleniach np.: „Trudna grupa – jak sobie 

poradzić, kiedy inni tracą głowę”, „Moje bezpieczne dziecko”, „Profilaktyka uzależnień 

oraz sposoby podejmowania wczesnej interwencji w sytuacjach zagrożenia 

uzależnieniem”, „Profilaktyka samobójstw”, „Procedura Niebieskie Karty”.  

 Realizacja innowacji pedagogicznych:  

1. „Z dobrym samopoczuciem na każdym kroku całego roku” – kształtowanie postaw 

odpowiedzialnych społecznie, przeciwdziałanie powstawaniu patologii społecznej, 

zapobieganie demoralizacji i niedostosowaniu społecznemu, kreowanie postaw 

prozdrowotnych.  

2. „Młody mediator” – zaangażowanie uczniów w mediacje rówieśnicze, 

współodpowiedzialność, umiejętność oceny sytuacji i zachowań rówieśniczych, 

zmniejszenie liczby konfliktów uczniowskich, poprawa bezpieczeństwa,  

3. „Stwórzmy cywilizację miłości” – minimalizowanie, eliminowanie zachowań 

sygnalizujących agresję przejawianą przez przedszkolaków, promowanie  

i kształtowanie stylu życia bez agresji od najmłodszych lat i wspieranie rodziców  

w tych działaniach. 

 Organizacja warsztatów dla rodziców – „Komunikacja z nastolatkiem a uzależnienia”, 

„Przedszkolaki mówią NIE”. 

 Prelekcje dla rodziców: „Razem możemy więcej”, „Stop agresji i patologii”, „Zdrowie 

psychiczne”, „Odpowiedzialność nieletnich w świetle prawa”, „Zagrożenia                         

w internecie”, „Tytoń, narkotyki, dopalacze – jak się przed nimi obronić”, „Bezpieczny 

internet”, „Akademia Rodzica”. 

 Organizacja warsztatów dla uczniów – „Złość, agresja przemoc”, „Znajdź właściwe 

rozwiązanie”, „Smak życia”, „Używki, a mój system wartości”, „Sztuka komunikacji”, 



 

  

                                                                      

                                                                        

„Przeciwdziałanie agresji, uzależnień od komputera. Integracja zespołu klasowego”, 

„Moda na picie czy na trzeźwość”, „Tolerancja płci i szacunku”. 

 Przeprowadzanie pogadanek z uczniami dot. prawidłowych postaw, radzenia sobie                                      

w sytuacjach trudnych np.: „Tytoń, narkotyki, dopalacze – jak się przed tym bronić”,  

„Ja i nieznajomi. Bezpieczeństwo w kontaktach z innymi”, „Bezpieczeństwo w sieci”, 

„Rozwijanie kompetencji interpersonalnych”, „Bezpieczne korzystanie z internetu”, 

„Odpowiedzialność prawna młodzieży”, „Skutki zdrowotne i prawne brania dopalaczy”. 

 Organizacja przedstawień profilaktycznych: „Lily, fejs i …kłopoty”.  

 Systematyczna współpraca z instytucjami pomocowymi takimi jak: Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Terapii 

Uzależnień i Pomocy Psychologicznej, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,  Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny, Sąd Rejonowy, Miejska Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Urząd Pracy, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, Klub 

Integracji Społecznej, Górnośląskie Centrum Profilaktyki, Stowarzyszenie na Rzecz 

Dzieci i Młodzieży Przystanek Pat, Fundacja Dom Nadziei, Fundacja Dzieci Niczyje, Dom 

Samotnej Matki PCK, Instytut Inicjatyw Pozarządowych, Pracownia Profilaktyczna 

„Krokus”, Specjalistyczna Placówka Wsparcia Dziennego im. św. Filipa Nereusza, 

Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chorzowie, 

pracownicy socjalni, kuratorzy sądowi, policja, straż miejska, świetlice 

socjoterapeutyczne.   

 Realizacja zadań Szkolnego Programu Profilaktyki.      

 Prowadzenie  rozmów indywidualnych z uczniami, pełnienie roli mediatora w sporach             

i kłótniach uczniów. 

 Organizacja okresowych apeli porządkowych nt. bezpieczeństwa w szkole i poza nią. 

 Organizacja zajęć pozalekcyjnych na ternie szkół i placówek. 

W 2017 roku w szkołach i placówkach oświatowych realizowane były następujące 

programy profilaktyczne i edukacyjne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie:  

Miejskie Przedszkola 

„Bezpieczeństwo, zdrowie i zabawa to w naszych przedszkolach ważna sprawa, 

„Bezpieczny przedszkolak”,  „Saper – jak rozminować złe emocje”, „Mały ratownik 

medyczny”,   

„Chcę zdrowo żyć i bezpiecznym być”, „Dobre słowo i pochwała na przedszkolaka dobrze 

działa”, „Najważniejsza jest rodzina”, „Jestem bezpieczny jestem szczęśliwy”, 

„Bezpieczne przedszkolaki”, „Cukierki”, „Sznupek radzi jak być bezpiecznym”, „Przyjaźń      

i tolerancja”, „My Little Pony”, „Mówię nie wszystkiemu co złe”, „Bezpieczny maluch”, 



 

  

                                                                      

                                                                        

„Mama, tata i ja super rodzinka”, „Magiczne słowa są właśnie po to”, „Pozytywnie                      

i odważnie w przyszłość”. 

 

 

Szkoły Podstawowe 

„W szkole słowa dają moc”, „Szacunek buduje relacje”, „Cukierki”, „Radosny uśmiech 

radosna przyszłość”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Bez złości mamy więcej radości”, 

„Rodzina tak – uzależnienie nie”, „Narkotykom i dopalaczom NIE”, „Domowi detektywi – 

Jaś i Małgosia na tropie”, „Podaj dłoń”, „Alfred radzi”, „Dla siebie i innych”, 

„Uzależnieniom mówimy NIE – zdrowo żyjemy bawimy się”, „Bezpieczny podopieczny”, 

„Mam alternatywę”, „Przeciwdziałanie zjawiskom wykluczenia społecznego i marginalizacji 

społecznej dzieci, młodzieży i osób starszych”, „Klub bezpiecznego Puchatka”,  „W drodze 

ku samodzielności”, „Stop agresji”, „Przezorny = Bezpieczny. ABC pierwszoklasisty”, 

„Dzień Sapera”.  

Gimnazja 

„Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Smak życia”, „Przeciwdziałanie cyberprzemocy”, 

„Przeciwdziałanie narkomanii”, „Używki a mój system wartości”, „Odlot”, „Bezpieczne 

surfowanie w sieci”, „Stop agresji w naszej szkole”, „Uzależnieniom behawioralnym mówię 

stop!”, „Wyloguj się do życia”, „Cyberświat – hate czy like”, „Razem możemy więcej”,  

„Brawo”, „Bezpieczna i przyjazna szkoła”, „Złość, agresja, przemoc”. 

Szkoły Ponadgimnazjalne  

„Saper, czyli jak rozminować agresję”, „Autoagresja i agresja jako problem współczesnej 

młodzieży”, „Stop dopalaczom”, „Razem przeciwko przemocy”, „Bezpieczny, świadomy, 

dorosły”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”, „ARS jak dbać o miłość”, „Depresja 

porozmawiajmy o tym”, „Zapobieganie depresji i samobójstwom”, „Ja TY Oni My”.  

Poradnia Psychologiczno– Pedagogiczna w Rudzie Śląskiej w 2017 roku w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowała następujące działania: 

- diagnoza dzieci kierowanych przez  instytucje oraz wydanie opinii – 8 diagnoz w kierunku 

przemocy 

- prowadzenie terapii – 50 spotkań 

- konsultacje z placówkami – około 40  

- prelekcje w terenie – 0 

- koordynowanie i udział w grupach roboczych – 17 grup NK, 23 spotkania 

- warsztaty dla uczniów – 2 programy/ 35 warsztatów/ 700 dzieci 

-  szkoła dla rodziców: 10 spotkań (po ok 15 uczestników) 



 

  

                                                                      

                                                                        

- udział w zespołach interdyscyplinarnych – 11 

- udział w szkoleniach – 2 

- udział w przesłuchaniach w charakterze świadka – 2 

 
We współpracy z placówkami oświatowymi Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna 

realizowała następuje programy i zajęcia: „Jak radzić sobie ze złością”, „Integrator”, „Jak 

radzić sobie z uczuciami”, „Bezpieczne dzieciaki”, „W sieci uzależnień”, „Bezpieczni  

w sieci”, „Zagrożenia w sieci”, „Razem się bawimy”, „Doskonalenie umiejętności 

komunikacyjno-społecznych uczniów”, „Radzenie sobie ze stresem”. 

 

 



 

  

                                                                      

                                                                        

Ruda Śląska, dnia 30 stycznia 2018r. 

ZIPPR.4503.111.2018.MK      
  
 
 
 
 
       Pani Grażyna Dziedzic 
       Prezydent  

Miasta Ruda Śląska 
 
za pośrednictwem  
 
Pani Anny Krzysteczko 
Zastępcy Prezydenta Miasta  
ds. Społecznych 
 

 
 

 
 
 
 Zgodnie z Uchwałą Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 10 listopada 2010r. w sprawie 

określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania przekazuję w załączeniu sprawozdanie z pracy  

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2017 rok  

oraz sprawozdanie z realizacji programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

w mieście Ruda Śląska na lata 2015-2020 za 2017 rok. 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

Otrzymują: 

1 x Adresat 

1 x aa 

 
 


